juvantibus viris cum ingenio tum doctrina conspicuis, qui tum non nimis multi erant, nullam rem non suscipere, qua et pietatem et vitae sanctitatem inter suos auget. Ne cui deesset occasio ingenium doctrina excolendi, impigra cura providebat, ut clerici ordinis homines reliquis christiano coetui addictis exemplum honestatis et eruditionis praebent. In tribuendis magistratibus et honoribus nescio an nemo acutius ingenio aptissimum quemque deligebat. Jam quum benevolentiae imperantium maxime sit, et disciplinae et incolumitati civium et omnium rerum copiae consulere et ita prospicere commerciis, ut nulla interpellentur, quocumque oculos verteris, Carolo duce et auspice Carolo per omnes Germaniae fines nihil non provisum est, et oppida, sedes episcoporum, literarum ludi, templa condi coepta sunt; idemque ut maxima imperii munia explevit, ita ne minimas quidem rei familiaris curas neglexit.

St.

Zum Übersetzen aus dem Lateinischen ins Deutsche.

Philippus aliquid et ad caritatem suorum et, ut promptius pro eo periculum adirent, ratus profecturum se, si equitum, qui ceciderant in expeditione, sepeliendorum curam habuisset, afferri eos in castra iussit, ut conspiceretur ab omnibus funeris honos. Nihil tam incertum nec tam inaestimabile est, quam animi multitudinis. Quod promptiores ad subeundam omnem dimicationem videbatur facturum, id metum pigritiamque incussit. Nam qui hastis sagittisque et rara lanceis vulnera facta vidissent, cum Graecis Illyriisque pugnare assueti: posteaquam gladio Hispaniensi detruncata corpora, brachiis abscissis, aut tota cervice desecta, divisa a corpore capita patentiaque viscera et foeditatem aliam vulnerum viderunt, adversus quae tela quosque viros pugnandum esset, pavidi vulgo cernebant. Ipsum quoque regem terror cepit nondum justo proelio cum Romanis congressum. Liv. 31, 34.

Prof. Rheinhard.

Zum Übersetzen aus dem Deutschen ins Griechische.

Cäsar, der ja ein scharfsehender Mann war, glaubte gewiß nicht, daß die Eroberung Galliens für Rom eine gewinnbringende und bleibende werden werde. Denn wenn er dies je geglaubt hätte, so hätte er müssen durch Anlegung von Festungen mit starker Besatzung und durch Einsetzung römischer Beamter den Freiheitsinn der Gallier niederdrücken und in Fesseln schlagen. Vielmehr haben wohl diejenigen recht, welche sagen, er habe jene Feldzüge nur unternommen, um sich und seinem Vaterland Ruhm zu verdienen, sein Heer in allen Anstrengungen des Krieges zu üben und durch das Vertrauen auf seine ebenso treffliche als milde Führung an sich zu fetten. Dies gelang ihm auch vollkommen. Dennoch zauderte er am